et alia facere pro pretio librarum MCL imperialium monete. [...] Magister Iohannes de Battagio, filius quondam domini Dominici porte Ticinensis parochie Sancti Maurilii Mediolani contentus et confessus fuit et confitetur se recepisse et habuisse et quod recepit et habuit a domino presbitero Florentio de Fasolis, filio quondam domini Iacobi porte Horizontalis parochie Sancti Stefani in Brolio foris Mediolani, ibi presente, stipulante et recipiente et qui dedit et solvit nomine et vice et ad partem et utilitatem et de denariis superscripti domini prothonotarii et pro eo libras ducentum imperiales monete [...].²⁰

Nel 1489 Birago affidò la progettazione della tribuna di Santa Maria della Passione a Giovanni Battaggio concordando per i lavori una spesa di 150 lire imperiali. L'architetto ne rimosse immediatamente 200 a mo' di anticipo proprio dalle mani del Faxolis che evidentemente era stato incaricato dal Birago dell'intermediazione nei rapporti con le maestranze per l'edificazione della chiesa.

Il nome di Florenzio compare nuovamente in un successivo atto notarile del 1491:²¹

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, indictione decima, die martis vigesimo septimo mensis septembris, pontificatus sanctissimum in Cristo Patris et Domini nostri domini Innocentii divina providencia pape octavi, anno octavo romanus in Cristo Pater et Dominus. Dominus Daniel de Birago [...] archiepiscopus Mitilinesis ac perpetuus comendatarius monasteri Beate Marie de Castiono, Parmensis diocesis, [...] ordinat venerabilem virum dominum Florentium de Faxolis²² prepositum ecclesie Sancti Victoris de Porletia, Mediolanensis diocesis, et spectabilem iuris utriusque doctorem dominum Donatum de Geroldis de la Turre absentes tamquam presentes [...] nuncios speciales et generales ad comparandum coram prefato sanctissimo domino nostro papa vel eius vicescancelario.

²⁰ ASM, *Notarile*, 3058, 1489 febbraio 17.

²¹ ASM, *Notarile*, 3587, 1491 settembre 27.

²² *Faxolis*, in realtà, risulta scritto da una mano posteriore sul precedente *Fiorenzola*.

Per la prima volta è menzionata la sua carica di prevosto di S. Vittore a Porlezza (sul Lago di Lugano) forse ottenuta tra il 1489 e il 1491. In questo documento Florenzio e *Donatus de Girolidis de la Turre* sono nominati da Birago *nuncii speciales et generales*²³ delegati, in questo caso, a comparire presso il Pontefice Innocenzo VIII per sostenere un'azione legale intrapresa dal monastero di S. Maria di Castione, di cui Daniele era commendatario *perpetuus*. Questo documento chiarisce che Florenzio non faceva semplicemente parte del circolo di Birago, ma era per lui un vero e proprio uomo di fiducia tanto da indurlo ad affidargli deleghe sempre più consistenti e a farne il proprio *factotum*. Ciò è confermato anche da un successivo documento²⁴ (luglio 1495) in cui nuovamente è affidata a *Florario [sic] de Faxolis* la delega a sostenere una non precisata causa riguardante la cappella di Santa Maria della Passione (*ex causa capelle dicte Sancte Marie de la Passione*).